
1  

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DI GIUNTA COMUNALE 

 

o COPIA 

N. 37 Del 22.04.2024 
 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno VENTIDUE, del mese di APRILE, alle ore 09:00, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la GIUNTA 

COMUNALE si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

 

COGNOME E  NOME 

 

CARICA 

 

PRESENTE 

 

ASSENTE 

MATALONE GIOVANNI SINDACO X 
 

CATALDO MICHELE V. SINDACO X 
 

 
RUSSO BENEDETTO 

ASSESSORE 
 

X 

e con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Barbara GRECO. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato. 

Comune di 

SCALA COELI -Cosenza- 
(Tel/Fax 098395013 – 098395336) 

www.comune.scalacoeli.cs.it 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE 2023 (ART. 151, 

COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 6, D.LGS. N. 

118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2023 

http://www.comune.scalacoeli.cs.it/


2  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), 

del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 

successivo, il rendiconto della gestione; 

Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali prevedono che 

al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto previsto 

dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011; 

Accertato: 

- che con delibera di consiglio comunale n. 3 del 05/04/2024  è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026;  

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 22.04.2024 esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000 per l’esercizio finanziario 2023; 

Visto l’art. 227, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal D.lgs. n. 118/2011, a 

sua volta integrato dal D.lgs. n. 126/2014, per il quale: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene 

mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo 

stato patrimoniale”; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D.lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 

rendiconto della gestione; 

Richiamati: 

- gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, 

ha fissato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consigliare; 

- gli artt. 228 e 229 del D.lgs. n. 267/2000, che disciplinano rispettivamente i contenuti del conto del 

bilancio e del conto economico; 

- l'art. 230 del D.lgs. n. 267/2000, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i risultati della 

gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio, 

evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale; 

Rilevato che per i comuni fino a 5.000 abitanti, in considerazione delle maggiori difficoltà gestionali 

connesse alle ridotte dimensioni, l’art. 232, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato da ultimo dall’art. 

57, c. 2-ter, D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, prevede la possibilità di esercitare, in via definitiva, l’opzione 

per non tenere la contabilità economico-patrimoniale; 

Dato: 

- che la popolazione dell’Ente  risulta essere pari a 5.000 abitanti;  

- che questo Comune ha optato per la facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale, 

come consentito dall’art. 232, c. 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 26, che rappresenta anche l'esercizio 

della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, c. 3, TUEL, poiché 

gli enti che non tengono la contabilità economico-patrimoniale non possono elaborare il bilancio 

consolidato; 

- che l’ente, ai sensi dell’art. 232, c. 2, TUEL, deve allegare al rendiconto di gestione una situazione 

patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 

10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con 

decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 12 ottobre 2021 (in Gazzetta Ufficiale n. 

262 del 03 novembre 2021), che ha abrogato e sostituito il decreto  del  Ministero dell'economia  e  

delle  finanze,  di  concerto  con   il   Ministero dell'interno e  con  la  Presidenza  del  Consiglio  



3  

dei  ministri  - Dipartimento  per  gli  affari  regionali,  del  10   novembre   2020 concernente 

“Modalita' semplificate  di  redazione  della  situazione patrimoniale   degli    enti    che    rinviano    

la    contabilità economico-patrimoniale”; 

- che la Giunta Comunale, con atto n. 77 del 12/12/2016, ai sensi del punto 3.1 del principio contabile 

all. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, ha deliberato che nell’Ente non sono presenti organismi, enti e 

società partecipate/controllate dall’Ente che possano considerarsi componenti il “GAP -Gruppo 

amministrazione pubblica del Comune”. 

Richiamati in particolare l’art. 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del D.lgs. n. 267/2000, per i quali al 

rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia 

dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile 

concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente 

allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.lgs. n. 118/2011; 

Preso Atto: 

- che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all'esercizio finanziario 

2023 ai sensi dell’art. 226 del citato D.lgs. n. 267/2000; 

- che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell'Ente; 

Preso atto, altresì, che al conto del bilancio è annessa la tabella dei parametri di riscontro della situazione 

di deficitarietà strutturale, di cui all’art. 227 comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, i cui otto parametri sono stati 

individuati dall’Osservatorio sulla finanza e contabilità locale del Ministero dell’Interno con atto di 

indirizzo del 20/02/2018 e approvati Decreto interministeriale Ministero Interno e Ministero Economia del 

28 dicembre 2018; 

Visto il D.M. 1° agosto 2019 che ha aggiornato i prospetti della rilevazione degli equilibri di bilancio, del 

risultato di amministrazione e del quadro generale riassuntivo allegati al rendiconto; 

Esaminati: 

- lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- la relazione sulla gestione dell’esercizio 2023, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del D.lgs. n. 

118/2011; 

Dato atto che questo Ente ha conseguito per l’anno 2023, nel rispetto degli equilibri di bilancio, un saldo 

di competenza non negativo; 

Visto inoltre il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, 

ex artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000,  

✓ Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1) di approvare  la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023, 

redatto secondo gli schemi di cui all’allegato 10 al D.lgs. n. 118/2011, i quali anche se non 

materialmente allegati al presente provvedimento, ed agli atti, né costituiscono parti integranti e 

sostanziali; 

3) di allegare al rendiconto al rendiconto di gestione una situazione patrimoniale al 31 dicembre 

dell’anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero 

dell'economia e delle finanze del 12 ottobre 2021 (in Gazzetta Ufficiale n. 262 del 03 novembre 

2021), la quale anche se non materialmente allegata al presente provvedimento, ed agli atti, né 

costituisce parte integrante e sostanziale; 



4  

4) di approvare, la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2023, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 

6, del D.Lgs. n. 118/2011 allegata al presente provvedimento; 

5) di dare atto che: 

− questo Ente sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal 

prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio 

dell'esercizio 2021 evidenzia, ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018, un risultato di 

competenza (rigo W1) non negativo, il rispetto dell'equilibrio di bilancio (rigo W2), il 

rispetto dell'equilibrio complessivo (rigo W3); 

− sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale, redatta ai sensi 

del Decreto interministeriale Interno e MEF del 28 dicembre 2018, l’Ente non risulta 

strutturalmente deficitario; 

− al 31 dicembre dell’esercizio non si è a conoscenza di debiti fuori bilancio ne tantomeno a 

conoscenza di gestioni fuori bilancio; 

6) di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’Organo di revisione, ai fini 

della resa del prescritto parere; 

7) di mettere a disposizione del Consiglio Comunale lo schema di rendiconto della gestione 

dell’esercizio 2023, corredato di tutti i documenti previsti dalla normativa; 

✓ Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5  

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE 2023 (ART. 151, 

COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 6, D.LGS. N. 

118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2023 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: (Art. 49, comma 1, TUEL N. 267/2000) 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA: 

( x ) parere favorevole 

(  ) parere non favorevole 

 

                            Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                                                                               f.to Giovanni MATALONE  

 
 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE: 

( x ) parere favorevole 

(  ) parere non favorevole 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

f.to Giovanni MATALONE 
 

 
 

Del che il presente verbale, che viene firmato, letto e approvato dai sottoscritti: 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

f.to Dott.ssa Barbara GRECO f.to Giovanni MATALONE 

 

E’ copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Barbara GRECO 

Il Segretario Comunale 

f.to dott. Barbara Greco 

Trasmessa in elenco ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 D. 

Lgs 267/2000 con prot. n.  1452 in data 22 aprile 2024 

La Presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

on-line (art.32 legge N.69/2009) in data 22 aprile 2024 per 15 

gg. consecutivi. 

Il Segretario Comunale 

f.to dott. Barbara Greco 


